Euki dagiela gogoan, irakurle ta ikusle geienak gatzek dirala, zintzotasunera ta oberantza bultzatzen dabezan irakurkizun-ikuskizunen bearrean aurkitzen diranak. Erlijioari dagokiozanak, gaiñera, egon daitezala gizon jakin-

dignis ac peritis tractanda concredantur et debita reverentia perficiantur.

12. Civilis auctoritas hac in re peculiaribus officiis obstringitur ratione boni communis, ad quod haec instrumenta ordinantur. Eiusdem enim auctoritatis est, pro suo munere, informationis veram iustumque libertatem, qua hodierna societas ad sui profectum omnino eget, praesertim ad prelum quod attinet, defendere ac tutari; religionem, culturam, optimas artes fovere; receptores, ut suis legitimis iuribus libere frui possint, tueri. Praeterea civilis potestatis est ea incepta adiuvare quae, licet praesertim iuuentuti maxime sint utilia, suscipi secus non possunt.

Denique eadem publica potestas, quae legitime operam dat civium valetudini, tenetur officio, per legum promulgationem ac sedulam executionem, iuste et vigilanter consulendi ne ex horum instrumentorum pravo usu gravia discrimina publicis moribus et societatis progressui obveniant. Per hanc vigilem curam minime singulorum vel coetuum comprimitur libertas, praesertim si validae defendant cautions ex parte eorum qui, ex suscepto munere, haec instrumenta adhibent.

Peculiaris autem tutela exerceatur ad iuniores defendendos a prelo et spectaculis quae eorum aetati noxia sint.

tsu ta zintzoen eskuetan, bear dan moduan zuzendu daitean.

12. Erri-agintariak berariz lotuak dira gauza oneitan, guztien onerako dira-ta. Agintaritzaz dabe-ta, albisteak emoteko egiazko azkatasuna zuzendu bear dabe, batez bere izparringietan, gaurko gizartea orretxen premiñan dago-ta, ezer onik atarako ba'dau. Era beraean, erlijioa, kultura ta ariketa on guztiak zaindu bear dabez eta orrein artzailleak euren euskubideakaz balia daitezan ardura artu. Gazteantzako apropos diran jarduketak, eta bestela eutsi-eziñekoak diranak, erri-agintariak lagundi bear dabez.

Azkenik, erritarren onean ari diran agintariok legeak emon eta zaindu bear dabez, zuzentasunez eta oarpenez artu-emon bide oneitatik, txarto erabilten diralako, erriko ekanduentzat eta gizartearen aurrerapenarentzat kalterik sortu ez daiten. Arreta ta ardura au dala —ta, ez da zapaltzen notiñen edo lagunarteen azkatasuna, batez bere, bearrizanez artu-emonetako bideok darabillezanak bear bezela ari diranean.

Gorde beitez, bereziki gazteak, euren adiñarentzat kaltzarri diran irakurgai ta ikuskizunetatik.